
Determinazione del Dirigente 
SERVIZI
Sociale

Determinazione Dirigenziale n. 178 del 11/03/2024

OGGETTO:  INTEGRAZIONE  DI  SPESA  E  APPROVAZIONE  GRADUATORIA  DELL'  AVVISO 
PUBBLICO RELATIVO ALL' EROGAZIONE DI UN CONTRIBUTO ECONOMICO PER 
IL SOSTEGNO AL MANTENIMENTO DELL'ALLOGGIO IN LOCAZIONE SUL LIBERO 
MERCATO  -  UTILIZZO  FONDI  RESIDUI  DGR  XI/2974  DEL  23/03/2020 
(ALLEGATO B) E DGR 5395 DEL 18 OTTOBRE 2021 E I FONDI RESIDUI DELLA 
DGR  3438  DEL  28  LUGLIO  2020.
IMPEGNO  DI  SPESA  EURO  7.692,65.
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Visti:
• la  Determinazione  del  Dirigente  n.  824  del  27/10/2023  avente  ad  oggetto:  “Avviso 

pubblico  relativo  all'  erogazione  di  un  contributo  economico  per  il  sostegno  al 
mantenimento dell'alloggio in locazione sul libero mercato - utilizzo fondi residui DGR 
XI/2974 del 23/03/2020 (allegato B) e DGR n. 5395 del 18 ottobre 2021 e i fondi residui 
della DGR n. 3438 del 28 luglio 2020;

• la  Determinazione del Dirigente n. 928 del 06/12/2023 avente ad oggetto: “Impegno di 
spesa relativo all' erogazione di un contributo economico per il sostegno al mantenimento 
dell'alloggio  in  locazione  sul  libero  mercato  -  utilizzo  fondi  residui  DGR  XI/2974  del 
23/03/2020 (allegato B) e DGR n. 5395 del 18 ottobre 2021 e i fondi residui della DGR n. 
3438 del 28 luglio 2020.

Preso atto:
• che la presentazione delle domande alla misura di sostegno alla locazione si è chiusa il 22 

dicembre 2023;
• dell'esito delle istruttorie, così come da graduatoria Allegato 1 al presente atto, che ne 

costituisce parte integrante e sostanziale;

Ritenuto di  dover procedere all’erogazione dei contributi  per un totale complessivo di Euro 
101.551,98 in  favore  dei  proprietari  degli  immobili  oggetto  del  beneficio,  come  da  Avviso 
Pubblico di cui sopra, individuati nell’Allegato 2, parte integrante e sostanziale del presente 
atto ma sottratto agli  adempimenti di pubblicazione per ragioni  di  privacy (Regolamento UE 
2016/679);

Determ. n. 178 del 11/03/2024 pag. 1/3



Verificato che si rende necessario integrare l’impegno di spesa per Euro 7.692,65 in quanto non 
vi  è  sufficiente  copertura  economica per  soddisfare  le  domande ammesse  e  finanziabili  già 
assunta per un importo pari ad Euro 93.859,33 con Determinazione n. 928 del 06/12/2023;

Considerato che tale spesa non rientra nell’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, come 
previsto  dalle  indicazioni  fornite  dall’Autorità  nella  determina  n.  556  del  31/05/2017  sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari, secondo cui «per assenza dei presupposti soggettivi e oggettivi 
di applicazione dell’art. 3 della legge n. 136/2010, la tracciabilità non si applica all’erogazione 
diretta, a titolo individuale, di contributi da parte della pubblica amministrazione a soggetti  
indigenti o, comunque, a persone in condizioni di bisogno economico e fragilità personale e 
sociale ovvero, ancora, erogati per la realizzazione di progetti educativi»;

Considerato altresì che tale spesa non è assoggettata all'obbligo dell'acquisizione del Codice 
Identificativo di Gara (CIG), trattandosi di contributi da parte della pubblica amministrazione a 
soggetti  indigenti  o,  comunque,  a  persone  in  condizioni  di  bisogno  economico  e  fragilità 
personale e sociale;

Richiamate:
• la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  153  del  24/11/2022  avente  ad  oggetto: 

"Approvazione  dell'aggiornamento  al  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  del 
Comune di Corsico";

• la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  60  del  22/12/2022  avente  ad  oggetto: 
"Approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023 - 2025 (art. 170, 
comma 1, D.LGS. 267/2000) e successiva nota di aggiornamento"; 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale numero 65 del 22/12/2022 avente ad oggetto: 
"Esercizi finanziari 2023-2025 - Approvazione del bilancio di previsione";

• la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  33  del  06/04/2023,  avente  ad  oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 (P.I.A.O.)” e 
dettagliatamente la sezione relativa alla prevenzione della corruzione e trasparenza;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 11/08/2023 ad oggetto: “Approvazione del 
Piano Integrato di attività e organizzazione 2023 (PIAO) – Modifiche ed integrazioni”;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 24/08/2023 avente ad oggetto: "Esercizi 
Finanziari 2023-2025: approvazione del Piano Esecutivo di Gestione Finanziario ai sensi 
dell’art.  169  del  D.Lgs.  n.  267/2000  a  seguito  dell'approvazione  della  nuova 
macrostruttura dell'ente”;

• la  Deliberazione di  Giunta Comunale n. 130 del 5.12.2023 ad oggetto: “Modifiche ed 
integra-zioni al piano integrato di attività e organizzazione 2023 - 2025 (P.I.A.O.)”;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 136 del 6.12.2023 ad oggetto: “Esercizi finanziari 
2024-2026: approvazione schema della nota di  aggiornamento al  Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.)”;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 137 del 6.12.2023 ad oggetto: “Esercizi finanziari 
2024-2026: approvazione degli schemi di bilancio di previsione”;

• la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  45  del  21.12.2023  ad  oggetto:  “Esercizi 
finanziari 2024-2026: Bilancio di previsione – approvazione.

Visto il Decreto Sindacale n. 9 del 31 luglio 2023 con il quale è stato conferito al Dott. Umberto
Bertezzolo l’incarico di Dirigente del Settore 1;

Visto altresì il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, art. 107, che disciplina le competenze dei
Dirigenti;

D E T E R M I N A

Determ. n. 178 del 11/03/2024 pag. 2/3



1. di  approvare la graduatoria dell'Avviso Pubblico come da Allegato 1 al  presente atto, 
parte integrante e sostanziale dello stesso, dando atto che la stessa genera a carico del 
bilancio dell’Ente una spesa complessiva pari ad Euro 101.551,98; 

2. di precisare che l’importo pari a Euro 93.859,33 è già stato impegno con Determinazione 
del Dirigente n. 928 del 06/12/2023 (1683/2023), per i pagamenti della suddetta misura;

3. di  impegnare,  pertanto,  ai  sensi  dell'art.  183  del  TUEL e  punto  5.1  del  principio  di 
contabilità  finanziaria  potenziata,  la  seguente  spesa  ad  integrazione  di  quanto  già 
stanziato, i cui elementi costitutivi dell'impegno sono:

ragione del debito: contributi economici per il sostegno al mantenimento dell'alloggio in 
locazione sul libero mercato - integrazione;
importo: spesa pari a Euro 7.692,65 da imputare sul Capitolo 1120604517 “Contributi a 
famiglie per sostegno affitto” del bilancio di previsione 2024/2026 – annualità 2024;
soggetti  creditori:  nominativi  diversi  come da “Allegato 2” riservato e  allegato alla 
presente;
scadenza obbligazione: esigibile nel 2024;
vincolo costituito sullo stanziamento di bilancio: nessuno;

4. di riconoscere i contributi in favore dei proprietari degli immobili oggetto del beneficio, 
come  da  Avviso  Pubblico  di  cui  sopra,  individuati  nell’Allegato  2  anch'esso  parte 
integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  ma  sottratto  agli  adempimenti  di 
pubblicazione per ragioni di privacy (Regolamento UE 2016/679);

5. di  trasmettere il  presente provvedimento al  servizio finanziario  per l’apposizione del 
visto di regolarità contabile;

6. di dare atto che la presente determinazione:
• è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante 

la  copertura  finanziaria,  così  come  previsto  dall’art.  183  comma  7  del  TUEL del 
Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267;

• è soggetta a pubblicazione all'Albo Pretorio on-line e sul sito comunale alla sezione 
Amministrazione Trasparente.

Sottoscritta dal Dirigente
(BERTEZZOLO UMBERTO)

con firma digitale

Determ. n. 178 del 11/03/2024 pag. 3/3


